ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 512/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO DEPUTADO

FEDERAL - MARCELO RAMOS, AO MINISTRO DAS COMUNICAÇÕES – FÁBIO

FARIA, SUGERINDO INSTALAÇÃO DE REDE DE TELEFONIA CELULAR EM

TODAS AS COMUNIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Mediante os desafios enfrentados pela sociedade contemporânea como saúde,

educação, necessidade de informação, comunicação, pobreza e outros; em lugares de difícil

acesso, destaco a problemática que o município de Manacapuru vem vivenciando com a falta

de comunicação na maioria das comunidades rurais do município. A comunicação por sua vez

abrange várias formalidades de se obter e torna-se de grande relevância para toda população,

visto que vivemos em um mundo globalizado.

 Manacapuru soma uma grande quantidade de comunidades, algumas próximas da

cidade e outras mais longínquas. Muitas dessas comunidades não têm acesso à rede de

telefonia celular, visto que no tempo pandêmico que estamos à comunicação é de estrema

importância.

Com a contemplação da matéria, serão atendidos mais de 30 (trinta) mil

manacapuruenses que vivem, residem e trabalham na zona rural do nosso município.

Considero a sensibilidade das autoridades competentes.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de Novembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br